会議録

令和元年度 滝川市高齢者・障がい者虐待防止ネットワーク代表者会議 会議録

日 時 令和２年１月２２日（水曜日）午後１時３０分～午後２時００分

開催場所 滝川市役所８階大会議室

出席者 別紙出席者名簿

議 事

１ 開 会

２ 会長挨拶

３ 議 題

(１) 平成２９年度～令和元年度滝川市高齢者・障がい者虐待現状報告

事務局）資料に基づき説明を行った。

(２) 事例報告

事務局）資料に基づき説明を行った。

(３) 意見交換

委 員）障がい者虐待の事案について、分離後の両親は生活できていたか。

事務局）世帯収入がほとんど被虐待者の収入でしめていた。

委 員）また同じことが起こらなければよいと思う。

事務局）子どもの保護を優先した。弁護士から経済的虐待があるので分離する旨の

報告があった特殊事例。今後経済的に困窮すれば生活保護で対応したいと

考えている。今のところ、相談はない。

委 員）町内会でもいろいろな家庭を見守っている。虐待だけではなく、被害妄想

や精神疾患や認知症など、問題は多種多様である。認知症があると事故や

火事の心配もある。本人は施設は嫌だと言っても24時間の対応はできず、

先日留守の家でストーブが付けっ放しになっていて、家族に連絡をした

ら、家族の家にいたという事例があった。大きな事故が心配である。

事務局）町内会の見守り活動にいつもご尽力いただき感謝申し上げる。

認知症があってもできることがたくさんあり、生活・家事能力は保たれて

いる方も多く、できることできないことを精査した上で、必要時介護サー

ビスや施設の対応をしていきたいと考えている。

４ その他

高齢者権利擁護研修会「高齢者のセルフネグレクトについて考える」周知

５ 閉 会

会議資料

資料 令和元年度滝川市高齢者・障がい者虐待防止ネットワーク代表者会議次第

平成２９年度～令和元年度滝川市虐待報告（高齢者、障がい者）

滝川市高齢者虐待防止相談対応マニュアル